[image: image1.png]

ИВАНТЕЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятьдесят восьмое заседание четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ №16
от 30 марта 2015 года

с. Ивантеевка

Об утверждении Положения

«О порядке установки мемориальных досок

на территории Ивантеевского муниципального района»

В целях установления единого порядка решения вопросов об установке мемориальных досок в Ивантеевском муниципальном районе, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании ст. 19 Устава Ивантеевского муниципального района Саратовской области, Ивантеевское районное Собрание Ивантеевского муниципального района Саратовской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О порядке установки мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района» (Приложение №1).

2. Утвердить Положение «О комиссии по рассмотрению предложений об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района» (Приложение №2).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности, борьбе с преступностью, защите прав личности Волкова С.А.

Глава Ивантеевского

муниципального района -

председатель районного Собрания                                            В.В. Басов
Приложение №1

к решению районного Собрания

от 30.03.2015 г. №16

«Об утверждении Положения

«О порядке установки мемориальных досок

на территории Ивантеевского муниципального района»»

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК

НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Правовой базой настоящего Положения являются Конституция Российской Федерации, федеральные и областные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Саратовской области, Устав Ивантеевского муниципального района Саратовской области.

1.2. Положение регулирует порядок установки мемориальных досок.

1.3. Установка мемориальных досок является одной из форм увековечения памяти выдающихся исторических событий, произошедших в районе, а также личностей. Мемориальные доски являются памятными знаками, устанавливаемыми на фасадах зданий, сооружений, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью выдающихся граждан.

Глава 2. КРИТЕРИИ, ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ОСНОВАНИЯМИ

ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ

2.1. Значимость события в истории Ивантеевского муниципального района, Саратовской области.

2.2. Наличие официально признанных достижений личности в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу Ивантеевскому муниципальному району и Отечеству.

Глава 3. ПОРЯДОК УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК

3.1. Вопросы увековечения памяти выдающихся событий и личностей рассматривает Комиссия по рассмотрению предложений об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района (далее - Комиссия).

Комиссия работает на основании Положения о Комиссии, утвержденного решением районного Собрания Ивантеевского муниципального района.

3.2. Инициатива об установке мемориальных досок принадлежит администрации Ивантеевского муниципального района, главе Ивантеевского муниципального района, группе депутатов в количестве не менее 5 человек, общественным объединениям, юридическим лицам и группам граждан численностью не менее 50 человек.

3.3. Перечень документов, представляемых в Комиссию:

- ходатайство инициаторов, перечисленных в п. 3.2.;

- историческая или историко-биографическая справка;

- копия архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

- предложения о тексте надписи на мемориальной доске;

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица;

- письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ по проектированию и исполнению работ;

- согласие родственников.

3.4. Комиссия рассматривает, обсуждает представленные материалы и принимает рекомендацию открытым голосованием.

Рекомендации Комиссии и представленные в соответствии с пунктом 3.3. настоящего Положения материалы направляются в Ивантеевское районное Собрание Ивантеевского муниципального района для принятия решения.

Комиссия информирует районное Собрание Ивантеевского муниципального района о принятой рекомендации.

3.5. Ивантеевское районное Собрание Ивантеевского муниципального района рассматривает материалы, поступившие из Комиссии, и принимает решение.

Глава 4. ПРАВИЛА УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК

4.1. Мемориальные доски выполняются только из долговечных материалов. Эскизный проект места их размещения согласовывается со специалистом по архитектуре Ивантеевского муниципального района.

4.2. Мемориальные доски устанавливаются после кончины увековечиваемого лица.

4.3. В память о выдающейся личности или событии на территории Ивантеевского муниципального района может быть установлена одна мемориальная доска - по бывшему месту жительства или работы (учебы).

4.4. Установка мемориальных досок осуществляется, как правило, за счет собственных и (или) привлеченных средств, представляемых ее инициаторами.

В исключительных случаях на основании решения Ивантеевского районного Собрания Ивантеевского муниципального района мемориальные доски могут устанавливаться за счет бюджетных средств района.

Глава 5. ПОРЯДОК УЧЕТА МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ОБЯЗАННОСТИ

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ ИХ В ЭСТЕТИЧЕСКОМ ВИДЕ

5.1. После установки мемориальных досок балансодержатель строения:

- принимает их от организаций - заказчиков на свой баланс и обеспечивает сохранение и текущее содержание мемориальных досок;

- осуществляет контроль за их состоянием и организует их реставрацию в порядке, установленном для памятников и монументов.

5.2. Администрация Ивантеевского муниципального района ведет учет мемориальных досок, осуществляет контроль за их состоянием.

5.3. Решение о демонтаже или снятии мемориальных досок, за исключением случаев, когда требуется ее реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы на здании, где доска установлена, принимается Ивантеевским районным Собранием.

5.4. Мемориальная доска, представляющая особую историческую и художественную ценность, может быть передана в ведение субъекта Российской Федерации в установленном порядке.

Глава 6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИРЯ СПОРОВ

6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Положения, разрешаются путем переговоров или в установленном законом порядке.

Глава Ивантеевского

муниципального района -

председатель районного Собрания                                                                    В.В. Басов
Приложение №2

к решению районного Собрания

от 30.03.2015 г. №16

«Об утверждении Положения

«О порядке установки мемориальных досок

на территории Ивантеевского муниципального района»»

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ПРЕДЛОЖЕНИЙ

ОБ УСТАНОВКЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК НА ТЕРРИТОРИИ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Организацию работы по рассмотрению предложений об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района (далее – «мемориальных досок») осуществляет комиссия по рассмотрению предложений об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района (далее - комиссия).

2. Комиссия в своей работе руководствуется Уставом Ивантеевского муниципального района, Регламентом Ивантеевского районного Собрания, решением Ивантеевского районного Собрания об утверждении Положения «О порядке установки мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района» и настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет следующие функции:

- рассматривает поступившие в Ивантеевское районное Собрание документы на кандидатов;

- принимает мотивированное решение в случае одобрения кандидатур;

- направляет решения в Ивантеевское районное Собрание;

- иные функции, связанные с рассмотрением вопросов об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района.

4. Комиссия формируется администрацией Ивантеевского муниципального района Саратовской области в количестве 6 человек.
5. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более половины ее состава.

Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов, присутствующих на заседании.

6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

7. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем комиссии.

8. Для рассмотрения вопроса об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района в комиссию направляются документы, в соответствии с п. 3.3. главы 3 «Положения «О порядке установки мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района».
Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет право в установленном порядке запрашивать и получать от органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций необходимые материалы и документы по вопросам, отнесенным к ее компетенции, а также дополнительные документы и сведения о выдвинутом кандидате.

9. Вопрос об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района вносится на рассмотрение Ивантеевского районного Собрания в отношении кандидатур, одобренных комиссией.

Депутатам Ивантеевского районного Собрания представляются все поступившие документы на всех кандидатов, а также решение комиссии.

10. Решение об установке мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района принимается Ивантеевским районным Собранием в порядке, установленном решением Ивантеевского районного Собрания об утверждении Положения «О порядке установки мемориальных досок на территории Ивантеевского муниципального района».

Глава Ивантеевского

муниципального района -

председатель районного Собрания                                                                     В.В. Басов
3